(5) *Escrito.* Ex hoc verbo videtur, quod etiamsi testamentum juvetur scriptura tabellionis, vel aliis, consanguinei hereditis non possunt esse testes intra quartum gradum. Contra quod videtur, quod dixi supra in glossa 1. ad quod potest dici, quod alius sit in legataris, qui non repelluntur, imò admittuntur de jure; secus in istis, qui repelluntur jure: et ista lex etiam facit contra id, quod notat Salicet. in l. parentes, C. de testib. ubi voluit, quod si frater fuit rogatus testis in testamento fratris, bene possit esse testis, quia testator habet auctoritatem conficiendi factum suum; allegat l. qui testamento, §. per contrarium, D. qui testam. facere poss. neque, ut hic vides, etiamsi sit rogatus, potest esse testis in testamento, sed procedit, quando hæres institutus esset frater testis; dictum vero Salic. procedit, quando extraneus esset institutus.

## LEX XII.

Potest scribi testamentum in pergameno, papyro, vel tabula, etiam cerea, vel alia re, in qua scribi potest: et possunt ejusdem tenoris fieri places chartæ testamenti, quarum una defectuosa, non nocet aliis perfectis. Hoc dicit.

(1) *Non empece.* Nota hoc verbum, et hoc ideo est, quia ratione abundantioris probationis in pluribus chartis scribitur, ut in l. unum, vers. idque interdum, D. eod. unde si in aliis chartis bene sit scriptum, eis statue, et non

nocet charta defectuosa; quia abundans cautela non solet nocere, l. testamentum, C. eod. Gloss. et Doctor. in l. fin. C. secund. tabul. cap. cum I. et A. de re judic.

## LEX XIII.

Testari potest quilibet non vetitus. Non tamen possunt testari filiusfamilias etiam de patris consensu, nisi de peculio castrensi, vel quasi. Item nec masculus minor xiv. annis, aut femina minor xii. quia intellectum non habent. Item nec stultus durante stultitia, aut prodigus cui est bonis interdictum; ante interdictionem vero testamentum valit. Item nec mutus, et surdus, simul à nativitate; secus si à casa, quia tunc bene potest si ipse scribat illud, alias non, nisi de permisso Principis. Nec etiam solum mutus à nativitate potest testari, quod rarò accidit; surdus vero tantum, bene potest testari. Hoc dicit.

(1) *Todos.* Adde l. ob ea parte, D. de probat. et l. si queramus, D. qui testam. facere poss.

(2) *Que esta en poder.* Hodie testatur, ac si sui juris esset, ex l. 5. in Ordin. Tauri, que corrigit istam legem, et similes. De jure communi vero, vide in ista materia, que latè tradit Guilliel. Benedict. in repetit. cap. Raynultus, de testam. in verbo et Matrem insuper Cleram, et que habentur in cap. Hæc, de sepultur. lib. 6. non tamen poterit hodie filiusfamilias testari in adventitiis, quatenus esset in prejudicium ususfecundus parentis, secundum Joan. de Inol. in cap. quia de ingredientibus, de testam. col. 6. cum princ. 7. sic et fructus bonorum adventitiorum remanent patri, etsi filius ingrediatur religionem, secundum Joan. Fabr. et Salic. in authent. ingressi, C. de sacros. eccles. quidquid dixerit Abb. in cap. in præsentia, col. 19. de probat.

(3) *El moço.* Extende istam legem, etsi papillas testatur ad pias causas, ut probatur in cap. si pater, de testam. lib. 6. et est communis opinio Doctorum, quam tenet Bart. in repetit. l. 1. C. de sacros. eccles. et tenet etiam ibi Bald. in repetit. quest. 11. ubi etiam Salic. contra Richardum ejus avunculum, ubi etiam Alex. Tradit etiam latè Guilliel. Benedict. in repetit. cap. Raynultus, de testam. in verbo adjecta impuberi: et ibi ad finem adducit illud, quod est notandum, quod testamentum præsumitur factum à pubere; unde contrarium asserentes incumbit probatio, allegat Innoc. et alios, qui cum sequuntur in cap. in præsentia, de probat. ubi ad hoc est textus notabilis.

nor de catorze años, e la moça que es menor de doze años, maguer non sean en poder de su padre, nin de su auuelo, non pueden fazer (4) testamento. E esto es, porque los que son desta edad, non han entendimiento cumplido. Otrosi, el que fuese salido de memoria (5), non puede fazer testamento, mientra que fuere desmemoriado (6); nin el desgastador (7) de lo suyo, a quien ouiesse defendido el Juez (8) que non enagenasse sus bienes. Pero si ante (9) de tal defendimiento ouiesse fecho testamento, valdria. Otrosi dezimos, que el que es mudo (10), o sordo desde su nascencia (11), non puede fazer testamento. Empero, el que lo fuese por alguna ocasion, assi como por enfermedad, o de otra manera, este atal, si supiese escreuir, puede fazer testamento, escriuiendolo por su mano misma (12).

(4) *Non pueden fazer.* Si tamen impubes esset doli capax, posset cum eo Princeps dispensare, ut faciat testamentum, vide Alex. in l. fin. *C. de testam. milit.* et in l. *si frater, C. qui testam. facere poss.* Bart. in l. *si quaramus, D. de testam.*

(5) *Salido de memoriaz.* Quid de fatuo? Joan. Fab. in §. *præterea, Instit. quib. non est permis. facere testam.* tenet quod potest testari, et sequitur ibi Ang. facit textus in l. *si frater, C. qui testam. facer. poss.* et ibi notat Paul. de Castr. et Alex. quod major 14. annis, licet habeat imbecillitatem sensus, potest testari; quia talis imbecillitas post 14. annum non consideratur à lege, et intellige de fatuo, qui judicium rei recipit, ut dicit Joan. Faber ubi suprà. Isidor. tamen in lib. 10. *ethymologiarum*, et refert S. Thom. 2. 2. quest. 46. art. 1. fatuum vult dici eum, qui caret sensu judicandi; stultum autem, qui habet sensum, sed hebetatum: furiosus vero non testatur, ut hic, etiam si ad pias causas testatar, ut in cap. fin. *de success. ab intest.* et idem de ebrio, dum est ebrius, quia furioso comparatur, ut in cap. à *crapula*, cum ibi notatis, *de vita, et honest. cleric.* et vide Gloss. in cap. *unusquisque*, 22. quest. 4. et idem erit in documentis, ut in Clemens. *si furiosus, de homicid.* et tradit Barbat. in cap. 2. *de testam.* et in cap. fin. *de success. ab intest.* et idem dic in frenetico, argum. dict. Clemens. *si furiosus*, vide per Bald. in l. 2. col. 7. versic. 10. *quarto, C. de rescind. vendit.* et textus notabilis in cap. *cum dilectus, de success. ab intest.*

(6) *Mientra que fuere desmemoriado.* Sed quid in dubio, an præsumatur factum testameatum tempore furoris, vel dementie, vel tempore dilucidi intervalli? Vide Gloss. in cap. *indicas germanum*, 3. quest. 9. et in cap. fin. in verbo *compotem*, *de success. ob intest.* et per Bart. in l. 2. *D. de bonor. poss. infant. furios. ad fin.* et per Bald. Alex. et Jason. in l. *furiosum, C. qui testam. facer. poss.* et vindicentur Doctores se resolvere, quod si furor non sicut instantaneus, vel parvo tempore durans, imo duret per aliquod tempus, vel per menses, licet aliquando aliqua intervalla habuisse, quod tunc actus præsumatur factus tempore furoris, nisi pars adversa aliud probet: vide etiam de hoc Roderic. Suarez allegat. 1. et Jas. in dict. l. *furiosum*, vers. *quid autem si non appetet quo tempore*, et Socin. consil. 42. volum. 1. Alex. consil. 14. 1. vol. et consil. 85. volum. 2. ubi notabiliter, et consil. 92. col. 4. vol. 5.

(7) *Desgastador.* Adde l. *is cui, D. eod. et §. item prodigus, Instit. quib. non est permis. facer. testam.* Sed an testetur ad pias causas, vide per Bald. in l. 1. *C. de sacro-sant. ecclcs.* et per Joann. de Imol. in cap. *quaia ingredien-tibus*, col. 5. *de testam.* et tenent, quod non; teneret tamen testamentum factum ante interdictionem, ut ibi per eos, et habetur hic.

(8) *Defendido el juez.* Non ergo loquitur hic lex in in-

Mas si fuese letrado (13), e non supiese es-cremir, non podria fazer su testamento; fueras ende en vna manera, si le otorgasse el Rey, que lo escriuiesse otro alguno en su lugar. En esta manera misma podria fazer testamen-to el ome letrado, que fuese mudo de su nascencia, maguer non fuese sordo: e esto acaece pocas veces (14). Empero, aquel que fuese sordo desde su nascencia, o por alguna ocasion, si este atal pudiere fablar (15), bien puede fazer testamento.

#### LEY XIV.

*En que manera el que fuere ciego puede fazer testamento.*

Ley 2,  
tit. 18,  
lib. 10  
Novis.  
Recop.

El ciego non puede fazer testamento, fues-  
ras ende desta manera (1): deue llamar siete

terdictione facta à lege, quia testamentum talis non teneret etiam factum antea; quod non est interdictione facta à ju-dice, ut subditur hic.

(9) *Pero si ante.* Si fiat quis intestabilis, an tenet testamentum antea factum? Vide per Joan. de Imol. in dict. l. *is cui.*

(10) *Que el que es mudo.* Ortum habet à l. *si mutus,* D. eod. et à l. *discretis, C. qui testam. facer. poss.* et à §. *item mutus, Inst. eod.* et à notatis per Azon. in sumum. *C. qui testam. facer. poss. vers. item mutus.*

(11) *Desde su nascencia.* Hoc intellige, quando mutus caret intellectu, alias secus, ut tradit Alex. in l. *discretis, C. qui testam. facer. poss. ubi vide, quid de milite muto, et quid si mutus testetur ad pias causas.*

(12) *Escriuiendolo por su mano misma.* Qui ergo in infinitam constitutis perdidit loquaciam, non poterit testari, hereditem signis instituendo; debet ergo tali casu no-men heredis propria manu scribere, ut hic patet: et vide per Ang. in l. *discretis, C. qui testam. facer. poss.* Paul. de Castr. in l. *hac consultissima, §. at cum humana, C. de testam.*

(13) *Letrado.* Id est, legere sciens.

(14) *Pocas veces.* Quia secundum naturam, qui mutus est, debet necessario esse surdus, ut in dict. l. *discretis*, Azon ubi suprà: et nota, quod cum muto et surdo à nativitate, neque Princeps dispensat ut possit testari; quia nullo modo potest concipere conceptum mentis, cum non censemur ha-bere mentem, vel intellectum quoad exercitium, secundum Paul. de Cast. qui ita declarat in l. *si mutus*, D. eod. quod intellige, ut predixi in gloss. proxima 2. quando mutus caret omnino intellectu, alias secus: et dicit Bald. in l. *hu-manitatis*, col. 11. *C. de impuber. et aliis, quid contra mutum et surdum à nativitate non potest fundari processus, quia caret sensu:* vide tamen Bald. in l. unic. col. 6. *C. de confess.*

(15) *Pudiere fablar.* In surdo à nativitate videtur hoc impossibile à natura, quia si est surdus à nativitate, est mutus, secundum Azon, ubi suprà.

#### LEY XIV.

In testamento cœci debent septem testes, et unus tabel-lio, vel ejus loco testis octavus ad subscribendum adhiberi, qui subscriptant, et sigillent testamentum; et debet coram eis cœcio dicente scribi, vel si jam est ordinatum legi, et cœcius dicet illud fore ejus testamentum. Hoc dicit.

(1) *Fueras ende desta manera.* Probatur hic, cœcum non posse testari in scriptis, ita quid testes, et tabellio, nesciant ejus dispositionem: posset enim cœcius, qui testaretur in scriptis, faciliter decipi, et subjici sibi una scriptura pro alia.

testigos (2), e vn Escruano publico, e delante dellos duee dezir, como quiere fazer su testamento. Otrosi duee nombrar, quales son aquellos que establecese por sus herederos, e que es lo que manda; e el Escruano duee escreuir todas estas cosas delante los testigos, o si eran ante escritas (3), deuen ser leydas delante dellos; e despues que fueren escritas, e leydas, duee dezir el ciego manifiestamente, como aquell es su testamento. E de si, cada uno de los testigos duee escriuir su nome (4) en aquella carta, si supiere escriuir; e si non, deuelo fazer escriuir a otro. E tambien el Escruano publico que escriuiere la carta, como los testigos, deuen sellar la carta con sus selllos: e si el Escruano publico non se pudiere auer, deuen auer otro que lo escriua, e que sean con el ocho testigos en lugar del Escruano. E esta guarda duee ser fecha en el testamento del ciego, porque non pueda ser hecho ningun engaño.

(2) *Siete testigos.* Hodie sufficiunt quinque, ut in l. 3. in Ordinam. Tauri.

(3) *Ante escritas.* Possunt enim ante scribi sine testibus etiam per plures dies, in l. hac consultissima, §. at cum humana, C. qui testam. facere poss. et ibi Paul. de Castr.

(4) *Escriuir su nome.* An etiam hodie, stante l. 3. Tauri, servanda sit ista solemnitas, et aliae in ista lege descriptae in testamento cæci? Videtur, quod sic, quia per legem Tauri nihil est immutatum circa hoc, nisi in numero testium; in aliis ergo servari debet ista lex, l. sancimus, C. de testam. ita tenet Michael de Cifuentes: et licet istud videbatur juridicum, credo tamen, quod in practica non possit obtineri, ut ex omissione istius solemnitatis, et sigillorum testium, testamentum cæci vitietur: tum, quia ista sigilla testium desierunt esse in usu, et subscriptiones tantum exiguntur per legem Tauri in testamento in scriptis; et cum dicta lex Tauri veniat ad declarationem legis Ordinamenti, et voluit tollere illud dubium, quod causabatur ab illa lege, an per eam derogatum fuisse huic legi Partitarum specialiter disponenti circa testamentum cæci, et declaravit in testamento cæci debere intervenire quinque testes, videtur voluisse, quod in omnibus aliis servari sufficeret formam dictæ legis Ordinamenti, secundum quam ista subscriptio, et sigillatio non est necessaria; videtur ergo, quod dicta l. Tauri voluit corrigerem istam legem, disponentem circa formam testamenti cæci, et reducere ad formam dictæ legis Ordinamentorum, dum tamen interveniant quinque testes; potuit enim dicta lex huic derogare, cum sit de jure positivo; cum et per statutum, dicat Bartolus, posse fieri, in l. si queramus, D. de testam. Et licet per dictam legem Ordinamenti non poterat recte dici, istam legem quatenus ad testamentum cæci esse correctam, ubi notat Bald. in dict. l. si queramus, D. de testam. ubi dicit, quod per statutum, quo disponitur, quod sufficiunt quinque testes in testamentis, non videtur tolli, quod à jure communi est dispositum in testamento cæci; tamen stante dicta lege Tauri, quæ expressè disponit sufficiere quinque testes in testamento cæci, videtur tenendum, quod istæ solemnitates hujus legis non sint hodie necessariae: inò, quod ex mente dictæ legis videtur, quod ubi non possit haberet tabellio, teneret testamentum cæci nuncupativè factum cum quinque testibus, coram quibus cæcus expressit suam voluntatem, licet nulla fiat inde scriptura; articulus tamen iste est dubius. Tu cogita; procederet tamen sine scrupulo, quod dico, si cæcus testaretur inter liberos: ex communi opinione Doctor. in dict. l. hac consultissima, quod illa lex non prece-

## LEY XV.

*Como los que son juzgados a muerte, o son desterrados para siempre, non pueden fazer testamentos.*

Judgado (1) seyendo alguno a muerte, Ley 3, por erro que ouiesse ferho, pues que tal sentencia fue dada contra el, non puede fazer testamento (2). Esso mismo dezimos del que fuese desterrado para siempre en alguna Isla, si le tomasse el Rey todo lo suyo; mas si non le tomasse todo lo suyo, o fuese desterrado a tiempo, bien puede fazer testamento de los bienes que le sancionaron. Otrosi aquel contra quien fuese dada sentencia de muerte, e se alçare della, bien podria despues fazer testamento de lo suyo; e si ante que fuese confirmada la sentencia, finasse, valdria el testamento que assi ouiesse hecho. Mas si este que fuese condenado a muerte, es Cauallero, si-

dat, quando cæcus testaretur inter liberos, posset etiam cæcus testari ad plias causas cum duobus testibus, juxta cap. relatuum, et cap. cum esses, de testam. ut etiam voluit Alexand. in dicta l. hac consultissima, col. fin.

## LEY XVI.

Non potest testari condemnatus ad mortem, vel in insulam deportatus ademptis bonis, nisi pendente appellatio ne facto testamento moriatur: aut sit miles, qui de militari crimine ad mortem sit damnatus, qui potest postea de castrenibus, si ibi in sententia concedatur testari, nisi pro fideli fractione, vel proditione damnetur: sed si pro aliis criminibus non militaribus damnatur, ut de adulterio, furto, vel de aliis criminibus, quæ etiam non milites comittant, tunc potest ut paganus testari, sed non jure militari, quia privilegium illud perdidit per sententiam. Hoc dicit.

(1) *Judgado.* Ortu habet à notariis per Azonem, C. qui testam. facer. poss. in summi. versic. item diximus.

(2) *Non puede fazer testamento.* Haec ll. et aliae ll. juris communis, à quibus ista sumpta fuit, corriguntur hodie in regno per l. 4. Tauri: quinimo et dicunt Doctores, quod per statuta, et consuetudines locorum damnati ad mortem naturalem, vel civilem, faciunt testamenta, ut dixit Joan. de Iuol. in cap. quia ingredientibus, column. 8. de testam. Alber. in l. ejus qui, §. 1. D. eod. unde et poterunt donare causa mortis, ut in l. cum hic status, §. si miles uxori, D. de donat. inter virum, et uxor. Sed an sicut per dictam l. Tauri, isti sic damnati habitantur ad testamenti factionem activam, videantur habitati ad passivam, ut sic capere possint ex testamentis aliorum? Dic, quod non, ut et in commento illius legis dixit Michael de Cifuentes. Cui addit id, quod habetur per Gloss. et Doctor. in l. is cui, §. 1. in gloss. fin. D. de testam. In contrarium tamen videtur, quod cum per istam legem possit testari activè, per consequens videtur habitatus, quod et sit testabilis passivè. Item, quia cum non sit servus pœna ad testandum activè, sic nec passivè; et fortè ista lex ideo non sancivit, quia non reputavit servum pœnae damnatum ad mortem, prout et voluit Salic. etiam de jure communi loquendo in authen. sed hodie, C. de donat. inter virum, et uxor. post aliquas glossas, quæ idem voluerunt, quæ opinio videtur approbari in dict. l. Tauri. Tu cogita, et an possint testari de illis bonis, quæ de jure communi confiscabantur, sed per authenticam bona damnatorum reservantur certis personis, ut etiam habetur in l. 6. tit. 7. Part. 7. et in l. 8. tit. 10. et l. 5. tit. 31. ead. Part. vide per Roderic. Suarez in repe-